
 1 

 

               Universidad Nacional del Altiplano Puno 
                     FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL 
                                                 Correo Electrónico: fts@unap.edu.pe 

 

RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº 189-2022-D-FTS-UNA-P 
 

Puno, 25 de junio del 2022 

 

VISTA:  

 

La Carta N° 23-DRS-FTS-UNAP-2022, de fecha 10 de junio del 2022, 

presentado por la Mg. Cathy Ivonne Alarcón Portugal, Directora de 

Responsabilidad Social de la Facultad de Trabajo Social, quien solicita la 

aprobación en Consejo de Facultad, EL PROYECTO Y LA NOMINACIÓN DE LA 

COMISIÓN PARA LA ELABORACIÓN DEL DIAGNÓSTICO  SOBRE LA VIOLENCIA DE 

GÉNERO EN LA ETAPA DE ENAMORAMIENTO, con estudiantes de la UNA-PUNO, 

el Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, Programa Nacional Aurora 

– Centro de Emergencia Mujer Puno, el Colectivo Juvenil contra la Violencia 

de Genero de la Facultad y el Equipo de docentes que elaboran el 

Diagnostico sobre violencia de género en la etapa de enamoramiento. 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que la problemática de la Violencia de género peruana es un 

problema social preocupante, más aun por lo paradójico que se presenta en 

el espacio donde se supone que deberían estar más protegidos los integrantes 

de una familia, sin embargo, continua siendo un lugar peligroso, y solo es el 

reflejo de un conjunto de elementos que podrían sintetizarse en lo que se 

conoce como la transmisión intergeneracional de la violencia; la cual no 

siempre es percibida por pate de sus integrantes. 

 

Y estando la documentación sustentatoria que forma parte de la 

presente resolución y habiéndose visto y aprobado en Consejo de Facultad 

Sesión Ordinaria de fecha 23 de junio el 2022. 

 

En uso de las atribuciones conferidas a la Decana de la Facultad, por 

Ley Universitaria 30220 y el Estatuto de la Universidad Nacional del Altiplano – 

Puno. 

SE RESUELVE:  

 

Articulo Primero. - APROBAR, el Proyecto de Responsabilidad Social ” 

ESTRATEGIA INTERINSTITUCIONAL CONTRA LA VIOLENCIA DE GÉNERO EN LA 

REGION DE PUNO”, la misma que se realizara en coordinación con el Ministerio 

de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, Programa Nacional Aurora – Centro de 

Emergencia Mujer Puno, el Colectivo Juvenil contra la Violencia de Genero de 

la Facultad y el Equipo de docentes de la Facultad de Trabajo Social, para la  

elaboración del Diagnóstico sobre violencia de género en la etapa de 

enamoramiento. 

 

Van../ 

 

 

 



 2 

 

 

 

Viene../ 

RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº 189-2022-D-FTS-UNA-P 
 
 

Artículo Segundo.-  APROBAR, la Comisión para la elaboración del Diagnóstico 

sobre Violencia de Genero en la Etapa de Enamoramiento, con estudiantes de 

la Universidad Nacional del Altiplano;,  la misma que está integrado por los 

siguientes miembros: 

 

Autoridades Universitarias. 

- Dr. Mario Cuentas Alvarado   Vicerrector Académico 

 

Responsables de la Facultad de Trabajo Social 

Autoridades:  

- Dra. Vivian Rene Valderrama Zea   Decana 

- Dra. María Emma Zúñiga Vásquez   Directora E.P. Trabajo Social  

        (e) Directora E.P. Trabajo Social 

- Mg. Cathy Ivonne Alarcón Portugal   Directora de Resp. Social-FTS 

- Dra. Mabel Flores Chávez    Coordinadora de la Unidad  

de Tutoría de la F.T.S 

- MSc. Katia M. Arpasi Chambi              Coordinadora de Bienestar       

Social 

Equipo de Docentes de la Facultad de Trabajo Social. 

- M.Sc. Ildaura Fernández Baca Barrio de Mendoza  

- Dra. Georgina Alejandrina Pinto Sotelo   

- Dra. Soledad Jackeline Zegarra Ugarte  

- Dra. Eladia Margot De la Riva Valle 

- T.S. Angélica Zenteno Mamani 

- Dra. Victoria Delfina Quispe Arapa 

- Mg. Yolanda Pari Ccama 

- M.Sc. Zaida Mendoza Choque 

- M.Sc. Elizabeth Sucapuca Tito 

 

Personal Administrativo de la Facultad 

- Domingo Adco Quispe 

 

Equipo Responsable del Centro de Emergencia Mujer 

- Mg. Soledad Zapana Herrera  

 

Aliados Estratégicos: 

- Jefe de la Oficina de Tutoría y Servicio Psicopedagógico 

M.Sc. Fredy Rubén Reyes Apaza  

Lic. Jerry Calsina Mamani 

Psc. Dra. Hermelinda Mendoza Quispe 

- Coordinadores de Tutoría de las Escuelas Profesionales de la UNA-P 

- Institución Cooperante Instituto de PROFAMILIA 

- Estadístico Docente de la Facultad de Ingeniería Estadística e Informática – 

Dr. Percy Huata Panca. 

 

Van../ 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viene../ 

RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº 189-2022-D-FTS-UNA-P 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

Van../ 

 

 

Viene../ 

RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº 189-2022-D-FTS-UNA-P 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo Tercero. - Quedan Encargados del cumplimiento de la 

presente la Dirección de Responsabilidad Social de la Facultad, secretaria 

Técnica, e instancias de la UNA-PUNO. 

Regístrese, Comuníquese y Archívese. 

 

 
 
 
 

 M.Sc. JUANA VICTORIA BUSTINZA VARGAS                Dra: VIVIAN RENE VALDERRAMA ZEA         

SECRETARIA TECNICA FTS-UNA                                              DECANA FTS-UNA 
 
Distribución: 
-Direc. Respons.Social FTS 
- D.E. T.S. 
- Archivo 2022 
VRVZ/igf.- 


		2022-06-28T08:43:38-0500
	BUSTINZA VARGAS Juana Victoria FAU 20145496170 hard
	Soy el autor del documento


		2022-06-29T07:46:19-0500
	VALDERRAMA ZEA Vivian Rene FAU 20145496170 hard
	Soy el autor del documento




